E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ .Ａ .Ａ .

横 山 俊 彦
堀 川 辰 也
山 田 喜 広
小 菅 英 司
入 江 直 人
福 元 裕 之

◆理事・役員（2013.7～2014.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2013～2014年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーを実践し
みんなに豊かな人生を

◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

相 原 利 行
岡 本 浩 三
氏 房 信 明
平 松 　 信
小松原  隆 代
大 饗 よし江

理事・親睦活動
理事・プログラム
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

樋 口 芳 紀
鴨 井 利 典
高 橋 峯 男
西 山 隆三郎
小 松 忠 男

5月12日
地区研修・協議会の報告

4月28日
「未定」
AMDA代表　菅波　茂 様

5月19日
「グローバル補助金について」
2008-09年度RI第2690地区ガバナー
2010-12年度RI第2690地区

ロータリー財団委員長
岡山東RC  鳥居  滋  様

No.01014　2014.5.12　第36例会

丹治会員

岩本会員

平松会員

堀川会員

山田会員

入江会員

小菅会員

－１－

出席の状況
会員数　56名（内出席免除　３名）　出席者数　38名　欠席者数　18名
出席率　69.09％　　前々回訂正　81.82％
欠席者　相原，藤岡，福元，原，原田，樋口，位田，加戸，笠原，木本，小橋，児島，小松原，永見，
　　　　大賀，竹本，氏房，（平野）

S . A . A .
菅波先生、良い話を期待しています。

ご高名なAMDA代表菅波先生をお迎
えして国際協力のお話しをお聞きする
機会を得ました。お忙しい中をご来会い
ただきました。先生に感謝申し上げます。

AMDA代表の菅波茂様には、長年に
わたりご指導をいただきまして、心から
感謝申し上げております。

本日の新会員歓迎会、所用のため欠席
致します。鴨井会員、小菅会員、皆様の
接客、よろしくお願い致します。

会 長 報 告　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　 会　長　横　山　俊　彦
　今日はゴールデンウィーク真中にもかかわらず、たくさんの会員の皆さんの出席があり喜んで
います。広島カープもいよいよ優勝が近いとのことですので、明日にでも甲子園に応援に行って
みようと思っています。今日は卓話にＡＭＤAの菅波先生をお招きしています。先生は国際奉仕
活動に取り組んでおられ、特に医療奉仕については知らない方はいないと思います。国際ロー
タリーのグローバル補助金を使った奉仕活動を行う計画を立てるに当たり、先生のお話は大変役に立つと思いま
すので、しっかり聞いてください。

幹 事 報 告 幹　事　山　田　喜　広
⒈ 15月のロータリーレートは、1ドル=102円です。
⒉ クラブ協議会後期日程が6月2日となりましたので理事・役員・入会３年未満の方はご予定をお
願い致します。

⒊ 丸の内ＲＣとの合同ＩＤＭを5月28日に「はまゆう」で行いますので是非ご参加ください。

前回４月28日の例会記録前回４月28日の例会記録前回４月28日の例会記録前回４月28日の例会記録

・今月、孫が２人産まれ合計４人になりま
した。
・所用のため早退します。

先日は誕生日のお花をいただきありがと
うございました。おかげさまで家庭が明
るくなりました。

結婚記念日の花束ありがとうございまし
た。今年で16回目ですが、とりあえず20
回目指して自己修練にはげみたいと思
います。

以上，７件　23,000円（累計　949,000円）

結 婚 記 念 日
配偶者名
千　絵
陽　子

会　員　誕　生
氏　　名

山　下　浩　一
河　田　　　肇
菊　井　慎　也

年月日
５.22
５.26
５.19

月日
５.13
５.10

氏　　名
川　本　　　洋
岡　本　浩　三

氏　　名
岩　本　一　寿
大　饗　よし江
高　橋　　　裕
山　田　喜　広
入　江　直　人

月日
５.13
５.10
５.14
５.22
５.13

配　偶　者　誕　生

佐藤宏信 会長

E-mail : hokusei@ok6rc.jp　http://okayama-hokusei-rc.jp

会 長
副 会 長
幹 事
副 幹 事
理事・Ｓ.Ａ.Ａ.
副Ｓ .Ａ .Ａ .

横 山 俊 彦
堀 川 辰 也
山 田 喜 広
小 菅 英 司
入 江 直 人
福 元 裕 之

◆理事・役員（2013.7～2014.6）

「親睦の絆で高める奉仕の心」

2013～2014年度 国際ロータリーのテーマ

ロータリーを実践し
みんなに豊かな人生を

◆本日のプログラム

◆次回のプログラム

会 計
理事・職業奉仕
理事・社会奉仕
理事・国際奉仕
理事・青少年奉仕
理事・会員増強

相 原 利 行
岡 本 浩 三
氏 房 信 明
平 松 　 信
小松原  隆 代
大 饗 よし江

理事・親睦活動
理事・プログラム
理事・ロータリー財団
直 前 会 長
次 期 会 長

樋 口 芳 紀
鴨 井 利 典
高 橋 峯 男
西 山 隆三郎
小 松 忠 男

－２－

外 部 卓 話

「相互扶助のパートナーシップにもとづく国際医療協力」
 　　　　　　　　　　　　　ＡＭＤＡグループ代表　菅波　茂　様

　AMDAは1984年に設立。世界に30ケ国の支部のある国連経済社会理事会から総合協議資格を認め
られた団体です。56ケ国で160件以上の緊急人道支援や社会開発を実施してきています。スローガン
は「救える命があればどこまでも」ですが、基本は「誰でも他人の役に立ちたい気持ちがある」。同
時に、「援助を受ける側にもプライドがある」です。これを解決するコンセプトが相互扶助です。
「今日、あなたが困っているから助けに来ました。明日、私が困ったら助けに来てください」です。
自分の所属する集団や共同体を超えて助け合うことが「開かれた相互扶助」です。一方的に援助をす
る人間関係はスポンサーシップです。最も危険な人間関係です。苦労を共にする人間関係がパート
ナーシップです。苦労を解決する過程で尊敬と信頼の人間関係が形成されます。
　パートナーシップにもとづくアジア各国の医療協力に関しては下記の方法があります。
1 医療機器を提供して共に医療を必要とする人たちに貢献する。
アジア各国には充分な医療機器がない。あっても故障している。医学を学んでも医療機器なしでは
的確な検査や治療が実施できません。
2 医療技術を伝えて共に医療を必要とする人たちに貢献する。
先進技術はどんどん進歩している。それにより治療期間の短縮や医療コストが安くなっています。
3 災害発生時に被災地の医療スタッフと共に被災者に貢献する。
災害時には大量の被災者と少数の医療スタッフが現実である。多国籍医師団を編成して被災者の治
療に当たります。
4 貧困や交通のアクセスの不便さのために医療を受けられない人たちがたくさんいる。現地の団
体と医療キャンプを実施すると喜ばれます。
5 平均寿命世界一の日本モデルの保健医療システムを紹介する。2014年3月にハーバード大学公衆
衛生大学院の23名が岡山で相互扶助にもとづく日本モデルを視察研修しました。大変好評でした。
6 プライマリヘルスケアーの三原則である「住民参加」、「命を守る」そして「経済社会的要因
の改善」を実施する。経済社会的要因である小規模融資と健康保険の組み合わせは2002年の世界
銀行の貧困対策コンペのファイナル12に選ばれました。

上記以外にも多くの医療支援のやり方はあると思います。
　なお、東アジア、東南アジアそして南西アジアにはAMDAの支部や姉妹団体の医療ネットワーク
があります。ロータリクラブの方々が現地のロータリクラブの方々と医療協力を実施される時に
AMDAがお役にたつことができれば望外の喜びです。

例会プログラム例会プログラム例会プログラム例会プログラム

結 婚 記 念 日
配偶者名
千　絵
陽　子

会　員　誕　生
氏　　名

山　下　浩　一
河　田　　　肇
菊　井　慎　也

年月日
５.22
５.26
５.19

月日
５.13
５.10

氏　　名
川　本　　　洋
岡　本　浩　三

氏　　名
岩　本　一　寿
大　饗　よし江
高　橋　　　裕
山　田　喜　広
入　江　直　人

月日
５.13
５.10
５.14
５.22
５.13

配　偶　者　誕　生

佐藤宏信 会長